Era Mª CCª IIIª et quot IIIº idus aprilis. Regnante rege Fernando in Legione et 
Galletia et in Asturiis et in Estrematura. In sede Compostellana archiepiscopus 
domnus Martinus. Ego Suerius Menendi hanc quam facere cartam mandaui 
ueram et perpetuam ad honorem Sancte Marie de Superaddo propia manu sig-
num imprimendo roboro et confirmo. Ego Gomez Gundisalui tempore in isto 
ipsam terram tenente in donatione huius hereditatis presto sum et dono abbati 
domno Egidio et predicto monasterio decimam partem integram hereditatis de 
Priorio quam pater meus comes domnus Gundisaluus comparauit ab uno filio 
Gundisalui Roderici, do eam inquim grato animo ad decus beate Marie et hoc 

31  Loscertales (Vol. I), 1976: 520-522. De hereditate de Priorio et de Sada de Cotesis et de 
aliis locis. Tumbo I, fol. 188 r – 189 r.
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scriptum rectum et uerum absque ulla dubitatione confirmo. Et ego Suerius 
Ueremundi presens sum et que facit Suerius Menendi laudo. Ego Menendus 
Pelagii testis sum et hunc factum laudo domno Suerio. Ego Nuno Suerii hanc 
quam facere cartam iubet Suerius Menendi confirmo. Ego Gundisaluus Afonsi 
sum testes huius rei gratulorque cum domno Suerio. Ego Nuno Pelagii hunc 
factum uel scriptum uerum absque ambiguitate confirmo. Ego Ueremundus 
cognomine Frater testis sum et collaudo hanc cartam. Ego Froyla Froyle ue-
ram et directam hanc cartam esse affirmo. Ego Arias Gundisalui hanc cartam 
quam domnus Suerius Menendi fieri iussit propia manu scripti et confirmo. 
Qui presentes fuerunt: Suerius ts., Rodericus ts., Fernando ts., Lupus ts.

Documento 12

1182, marzo, 25. Era Iª CCª XXª. Dona Urraca González, con licencia do seu 
marido don Froila Ramírez, do seu irmán o conde don Gómez e a súa filla 
Teresa, concerta co abade do mosteiro de Antealtares para a cesión durante 
a súa vida do mosteiro de Cambre e as igrexas de Cela e Pravio, entre outras, 
pagando cada ano cen soldos para o claustro do mosteiro compostelán32.

Era Iª CCª XXª, et quotum VIIIº kalendas aprilis. Ego Urracha Gundisalui 
simul cum consentu et uoluntate et auctoritate uiri mei domni Froile Renamiri 
et fratris mei comitis domni Gomezzi et filie mee Terasie et cum omni uoce 
nostra uobis domno Petro, monasterii Antealtarium abbati et omni conuentui 
monachorum eiusdem loci presentium et futurorum et omni uoci uestre facio 
pactum et placitum in solidis VI mille roboratum, tali pacto quod teneam de 
uestro dato et uestri monasterii omni uita mea pro liberatione mea sicut uestra 
pofessa et fidelissima soror monasterium sancte Marie de Calambrio cum ec-
clesia Sancti Uincentii de Cella et Sancti Iohannis de Prauio et cum medietate 
Sancte Leocadie et cum omni suo cauto et hereditate et familia, sicut uos hodie 
in iure tenetis; pro quo promito uobis sub sacramento Patris et Filii et Spiri-
tus Sancti quod si uoluero mutare hordinem meum accipiam hordinem uestri 
monasterii per manum et obedientiam uestri annuatim pro die Sancte Marie 

32  Lucas Álvarez, 2001: 192-193. Documento 15.
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mediati augusti Cm. solidos ad opus claustri uel monasterii uestri, et semper 
uiuam, et contineatur monasterium illus Sancte Marie per unum de melioribus 
monachis uestris, quem ego et uos elegerimus pro priore; et si ipse, quod absit, 
minus bene egerit, alterum qui michi et uobis placuerit in loco eius subrogetur. 
[...]. Et interim in monasterio illo de Calambrio, quod michi datis, et in ceteris 
quas uobis do, quandocumque ueneritis, tam dominus abbas quam monachi, 
quasi domini recipiamini a uobis uel a uestris. Adico etiam quod quicquid ab 
odierno die ganauero uel comparare potuero in toto territorio de Nemitus infra 
cautum et extra cautum totum sit ecclesie beate Marie in perpetuum.

Quod si mentiosa existero et placitum exiero paream uobis penam placiti su-
perius dictam et uos habeatis potestatem auferendi a me quod michi datis et 
meum retinendi donec totum emendem.

Ego Orracha domna Gundisalui in hoco placito manus meas roboro cum tota 
uoce mea et iuramenti sacramento confirm+o.

Ego Froila Ramiriz in hoc placito manus meas robor+o. ego comes Gomezius 
in hoc placito manus meas confirm+o. Ego Petrus Sancti Martini de Pignario 
abbas hoc scriptum confirmo. Ego domnus Cutalia confirmo. Ego Pelagius 
Fanum confirmo. Ego Sancius Iuliani confirmo. Ego Martinus Diaz confirmo. 
Bernaldus Petri confirmo. Santius Muniz confirmo. Garcia Ruderici confirmo. 
Petrus Nuniz confirmo. Rudericus Nunici confirmo.

Qui presentes fuerunt: Petrus testis, Ioahannes testis, Pelagius testis, Martinus 
testis, Xenamirus testis, Iohannes Marinus confirmo. Raimundus Petriz con-
firmo. Giraldus Midiz confirmo. Gumezius Martinizi confirmo.

Munio Iohannis notuit confirmat.
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Resumen

El siglo XVIII reúne características singulares desde la perspectiva del desa-
rrollo de los saberes científicos y técnicos, que influyen tanto en la Fortifica-
ción como en la Artillería. Desde la llegada al trono de España de la casa de 
Borbón, se adopta una nueva política militar y los ejércitos experimentan una 
gran transformación. En el caso de las piezas de artillería, el exceso de tipos 
y calibres existentes, trajo consigo una reacción que unificó y redujo los mo-
delos existentes mediante una normativa, limitando el número de piezas con 
las distintas ordenanzas promulgadas.

En el caso concreto de Ribadeo, este período va a venir marcado por la des-
trucción del Fuerte de San Damián en un ataque inglés en septiembre de 1719,